El matrimonio es un sacramento y es también un contrato. En cuanto que es un sacramento, no es suficiente la expresión del consentimiento de uno. Tampoco en cuanto que es un contrato. Luego, de ninguna manera es suficiente. Lo primero consta en: (c. Tuae fraternitati, de sponsalibus),⁸ donde se dice que son requeridas aquellas palabras que expresan el consentimiento de ambos. Asimismo. En efecto, en los sacramentos es requerido algún signo sensible y no parece que exista otro, sino la expresión del consentimiento. Asimismo.

⁴ SAN VICTOR HUGO DE (ver índice onomástico) De sacramentis lib. 2. p. II.

⁵ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) In 4. d. 26; 27 d. 38. q. 1. art. 1.

⁶ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

⁷ BIBLIA (ver índice onomástico) 1. Cor. 7.

⁸ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

Quia in sacramentis est requisitum aliquod sensibile signum, et non videtur quod aliud, nisi expressio consensus. Item. In quantum est contractus quidam, est necessaria expressio consensus ex parte vtriusque, quia contractus ciuilis quo obligantur mutuo contrahentes, oportet quod cuilibet contrahentium innotescat consensus, alioqui non obligaret: sequitur ergo quod in matrimonio, cum quidam contractus sit, ad hoc quod teneat, et quod vere obliget, requiritur expressio consensus ex parte contrahentium, et non sufficit quod vnus exprimat, et alter non contradicat. Haec est ratio Durandi,¹⁰ qua probat, quod in matrimonio (virtute contractus, qui fit inter duo) transfertur potestas corporum, vt, scilicet, vir non sit dominus sui corporis, sed vxor, nec vxor sui corporis, sed vir,¹¹ sed si vir solum exprimat consensum, et non foemina: vir non acquirit potestatem supra corpus foeminae: ergo non verus est contractus mutuus, nec matrimonium. Patet. Quia si acquireret potestatem ex hoc solo quod alius non contradicit, sequeretur quod aliquis sine peccato posset vti re aliena domino vidente, et non contradicente. Sed hoc est falsum, ergo nec poterit vti vir corpore mulieris nisi consensum cognouerit. Vt supra dictum est.

Confirmatur.¹² Si iste licite vteretur vxore: eo esset, quia illud credit esse suum, sed non est vnde nisi per consensum exteriorē, ergo secluso isto, nullo modo poterit vti absque peccato ipsa vxore. Nam si solum ob id quod ipse expressit liceret: sequeretur quod si diceret vir, vel vxor. Conueniamus simul in vnum tanquam vir et vxor, et alter non contradiceret, quod ibi esset matrimonium verum: sed hoc est alienum a veritate, quia istis verbis non transfertur potestas corporum adinuicem. Haec etiam Maior.¹³ Maxime oportet ista notare. Contingit enim apud incolas noui orbi, saltim apud Michoacanenses non raro, quod vnus promittat, et consensum exprimat, alio tamen tacente, neque contradicente: et postea contrahunt cum alia. Istam sententiam affirmat Guillelmus¹⁴ dicens. Si ante nulla essent iudicia de consensu eius, nisi quod alter protulit verba, non credo praesumendum pro matrimonio.